Lý Thái Tổ lập nghiệp tại kinh đô Hoa Lư (Ninh Bình), nhưng đã nhìn thấy rõ về trí bất lợi chính trị - hành chính của Hoa Lư, và chỉ mấy tháng sau khi giành được thiên hạ từ vua Ngô Quyền thì ông đã dời Hoa Lư trong heo hút núi rừng, kéo triều đình Lý ra Thăng Long nhanh hơn mặt trời đánh. Tháng 7 âm lịch thuyền rồng của vua neo ở sông Cái thì tháng 10 âm lịch của năm Canh Tuất (1010) đã hiện lên những cung điện nguy nga cho những buổi thi đấu. Mặt Thăng Long chính trị - hành chính đã được khắc ghi vào hành đất nước, theo phương thức của mặt trời chiếu phong kiến trung ương tập quyền vững mạnh và hiểu quả.

Kinh đô r vang khúc ca kh hoàn. Bình Định Vương Lê Lợi bao vây Đông Quan, buộc gi Minh xâm lược kh n đ n và sau khi phá phách tan nát Đông Quan buộc ph h u chi n, rút quân về b c trong danh đ b i m t h i th gi a Lê Lợi và i Vương Thông. Quân xâm lược Thanh mau chóng chiếm Thăng Long cuối năm Mậu Thân (1788), phê phán v i T t K D u (1789) trong thành, đ r i r ng sáng m ng 5 T t đ i b i Kh ng Th ng - Đ ng Đa, Thái thú Đ i n Châu S m Nghi Đ ng treo c t t, Tôn Sĩ Ngh chui ng đ ng cùng b i quân tháo ch y qua sông Hồng t t i v đ t b c. Nhà cu i th k XIX, hai l n Hà Thành th t th (1872, 1882) b i nhà Nguyễn không cùng toàn dân ch ng Pháp.